4. Age, nunc igitur inquiramus, si placet, quis-  
nam fuerit apud eos sacrificandi modus. Repe-  
riemus namque illos in Christo servatos fuisse, vi-  
ctoresque evasisse, etsi figuris adhuc et ænigmati-  
bus res tota contineretur, eaque Christi mysterii  
vim eleganter indicaret. « Congregatus est, inquit,  
populus in Maspath, et hauserunt aquam, et effu-  
derunt coram Domino super terram. » Atqui quid  
hoc est? merito quispiam dixerit, 243 aut  
qualemnam sacrificii vim continet, quidve illi Deo  
gratum acceptumque præstitere? Lex siquidem per  
Mosem data boves immolari jussit, turturesque et  
columbas sacrari Deo<sup>b</sup>; nullum vero sacrificii genus  
constituit eo ritu, ut aquam telluri superfundi  
oporteat. Quænam igitur antiquorum ratio fuit, et  
cum ipsis prophetæ, qui præsertim sacrorum ac di-  
vinorum oraculorum præstantissimam in seipso in-  
telligentiam collegisset? Dicimus itaque ipsum,  
cum propheta esset, mentemque sancto Spiritu  
plenam gereret, unigeniti Dei Filii magnum et ve-  
nerabile incarnationis mysterium procul dubio non  
ignorasse. Cogitabat porro ipsam quoque veritatis  
umbram his qui in periculo versarentur salutem  
afferre posse, vim salutis per Christum obtinendam,  
sibi veluti meditando depingens. Quanam vero ra-  
tione velut in umbris veritas perficeretur, age, pro  
viribus explicemus. Cum natura vita sit Unigenitus,  
Dei Verbum, ad exinanitionem sese voluntariam de-  
misit, factusque est nostri similis, nempe homo<sup>c</sup>;  
non quod mutationem aliquam ex propria natura in  
terrenam carnem subierit, hæret nimirum, statque  
inconcussa divina natura suis innixa bonis; sed  
quia nostrum corpus e terra concretum, rationali-  
que anima præditum induit. Hoc antiquioribus pro-  
pheta Samuel, velut in aqua describens, aquam ef-  
fudit in terram. Est aqua nempe symbolum vitæ,  
carnis vero terra. Ergo « Verbum caro factum est<sup>d</sup>, »  
ut Joannes theologus asserit, coalueruntque in uni-  
tatem, inexplicabili pariter atque imperceptibili  
modo, divina simul vivificans, et humana ex terra  
coagmentata natura. Atque hoc pacto unum dein-  
ceps ex utrisque intelligimus Emmanuelem, qui nec  
extra divinitatis terminos egressus est ob assumptam  
carnem, nec nostram similitudinem aspernatus ob  
insitam benignitatem, decretumque hac de re, sa-  
pientissima Providentiæ destinatione sancitum.  
Nam quia mortem pro omnium vita subiturus erat,  
mortem nimirum qua caro duntaxat afficeretur, ut  
etiam a mortuis excitatus mortis imperium calca-  
ret<sup>e</sup>; quippe qui vita esset et Deus, proprium sibi  
corpus effecit id quod mortui esset obnoxium, huma-  
num nempe, hoc est carnem; ut etiam per ipsam in-

<sup>a</sup> Levit. i, 14; v, 7. <sup>b</sup> Philipp. ii, 6, 7. <sup>c</sup> Joan. i, 14. <sup>d</sup> Hebr. ii, 14.

Varie lectiones.

<sup>m</sup> Ἄλλ. πάσαι. <sup>n</sup> Ἄλλ. εἶδειν.

superabili pridem corruptione sublata, naturam hominis revocaret ad vitam. Revixit autem; non ut propriæ naturæ, **244** qua Deus est, et intelligitur, resurrectionis decus attribueret, sed ut nos eo beneficio per ipsum ditavemur. Propterea namque « et primitiæ dormientium <sup>1</sup>, et primogenitus ex mortuis <sup>2</sup> » appellatus. Atque hoc ipsum antiquis divinus Samuel indicans, cum pro Israele funderet preces, non tantum ipsis velut in umbra et ænigmati, perfectam incarnationis figuram exhibuit, aquam telluri superfundens; verum illico, quod præterea reliquum erat, adjunxit, scilicet, pro totius orbis salute mactatam hostiam. « Accepit enim, inquit, Samuel agnum lactantem unum, et obtulit ipsum in holocaustum cum omni populo, Domino. Et clamavit Samuel ad Dominum pro Israel, et exaudivit ipsum Dominus <sup>3</sup>. » Audis immolasse agnum, imaginari scilicet et figuram veri? Quem etiam beatus Joannes propemodum intento digito commonstravit, dicens: « Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi <sup>4</sup> » Est namque Christus immaculatum sacrificium, cujus eximio sanguinis pretio salvati et sanctificati sumus. Hoc idem nobis mysterium per sapientissimum quoque Moysen præsignificari jussit Deus et Pater. Serviebant scilicet Ægyptiis Israelitæ; erant potro immites illi, multaque animus sævitia et asperitate laborabat. Proinde affligebant horum vitam, ut scriptum est, « luto, et cinere, et ærumnis, ac suppliciiis onerantes <sup>5</sup>. » Postquam vero acerbam ipsorum calamitosamque fortantem miseratus est Deus, eosque ab victorum impotenti dominatu statuit vindicare, Moysen sapientissimum sic eos affari jussit, et misericordiam consecuturos esse, et futurum non ita multo post ut ad præmissam majoribus suis terram, excusso intolerandæ servitutis jugo, progredierentur. Quoniam vero facile fieri poterat, ut qui melioris fortunæ spem in posterum abjicerent, ipsius Moysis verbis haudquaquam auscultarent, ab eo universorum Opifex miracula patrari jussit. Habet namque procul dubio miraculum fidei conciliandæ vim, nec minimam facultatem, quamvis multo tædio ac mœrore confectum animum ad spem rerum bonarum traducendi. Quamobrem cum illi de signis exhibendis præcepisset, hæc addit: « Si vero, inquit, non crediderint, neque audierint vocem signi primi, credent tibi in voce signi secundi. Et erit, si non crediderint tibi in duobus his signis, neque audierint vocem tuam, **245** accipies ab aqua fluminis, et fundes super aridam, et erit aqua quam accipies e